
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  230
del  27 giugno 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Servizi finanziati ex L. 112/2016. 2° Impegno di spesa 2024 Luglio - Settembre.
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che:
• con la Legge n 112 del 22/06/2016 sono state disciplinate le misure di assistenza , cura e 

protezione delle persone con disabilità grave prive del sostengo familiare ed è stato istituito 
il “Fondo per l’assistenza alla persona con disabilità grave priva del sostengo familiare” 
prevedendo la dotazione finanziaria per gli anni 2016, 2017 e 2018;

• con il  Decreto  Interministeriale  del  23/11/2016 sono stati  individuati  gli  interventi  ed  i 
servizi finanziabili con il Fondo ministeriale ovvero ed in particolare l’avvio di “ Programmi 
per l’accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze 
per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una migliore gestione della vita 
quotidiana, anche attraverso tirocini di inclusione sociale”;

• con la DGR 47 – 5478 del 3 agosto 2017 la Regione Piemonte ha approvato le Linee di  
indirizzo  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con disabilità  grave  prive  del 
sostengo familiare contenute nel DM del 23.11.2016

Tenuto conto che a seguito di confronto al tavolo disabili, istituito da questo Ente nell’ambito dei 
piani di zona e tuttora attivo, sono stati individuati quali focus da perseguire con azioni concrete i 
percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine, ovvero per 
la  deistituzionalizzazione  e  i  programmi  per  l’accrescimento  della  consapevolezza,  per 
l’abilitazione e  lo  sviluppo delle  competenze al  fine di  favorire  l’autonomia delle  persone con 
disabilità  grave  per  una  migliore  gestione  della  vita  quotidiana,  anche  attraverso  tirocini  di 
inclusione sociale. (punto 1 e punto3 del Decreto Interministeriale del 23/11/2016 ).



Considerato che:
• la Commissione UMVD del 28/06/2018 ha dato avvio al progetto individuando individuato 

alcuni soggetti aventi i requisiti per la partecipazione al progetto sperimentale denominato 
“vado a vivere da solo”;

• la Commissione UMVD del 01/08/2019 ha individuato ulteriori soggetti aventi i requisiti 
per  la  partecipazione al  progetto sperimentale  denominato “Con noi  e ...dopo di  noi!” , 
entrambi i progetti sono finanziati con i fondi della DGR47 – 5478 del 03/08/2017. 

Dato atto che:
• con determinazione del Direttore protempore n. 443 del 19/12/2018 è stato introdotto, a 
decorrere  dal  01/01/2019  l’  accreditamento,  quale  strumento  per  l’acquisizione  di 
prestazioni  sociali  e  socio-sanitarie  e  la  contestuale  istituzione  dell’Albo  Fornitori  per 
l’erogazione  di  tali  prestazioni.  I  fornitori  accreditati  per  l’erogazione  del  servizio  di 
riabilitazione psicosociale risultano essere la cooperativa P.G. Frassati (P.I.02165980018), la 
cooperativa  Il  Margine  (P.I.  02430520011),  la  cooperativa  Anteo  (P.I.01758780028), 
L’Istituto dei Sordi di Torino  e i costi sottoscritti dalle parti risultano essere i seguenti:

Fornitore
Costo  orario  prestazioni  presso 
propria sede dedicata

Costo  orario  presso  sede 
degli Enti o presso una sede 
della  cooperativa  non 
dedicata  alla  specifica 
attività

Cooperativa 
P.G.Frassati

€ 22,50 (esclusa IVA 5%)

Cooperativa  Il 
Margine

€ 22,50 (esclusa IVA 5%)

Anteo  Impresa 
Sociale

€ 23,10 (esclusa IVA 5%) € 22,10 (esclusa IVA 5%)

Istituto  dei  Sordi 
di Torino

€ 22,50 (IVA esente)

Considerato che:
• con determinazioni n.460 del 21/12/2018, n.100 del 27/03/2019, 319 del 26/09/2019, si è 

provveduto ad acquisire  mediante lo strumento dell’accreditamento,  su indicazione degli 
interessati, dalle cooperative sociali prescelte le ore di intervento educativo necessarie alla 
realizzazione del progetto stesso;

• la commissione UMVD Adulti del 21/09/2023 ha preso atto della richiesta di modifica da 
parte  dei  beneficiari   del  progetto  “Vado  a  vivere  da  solo”,  del  fornitore  accreditato 
individuando l’Istituto dei Sordi di Torino quale fornitore del servizio educativo;

• la commissione UMVD Adulti del 21/09/2023 ha preso atto della conferma da parte dei 
beneficiari  inseriti nel progetto denominato “Con noi e ...dopo di noi!” , di  Anteo Impresa 
Sociale quale erogatore del servizio;

Dato  atto  che  l’andamento  positivo  di  entrambi  i  progetti  ne  consente  la  prosecuzione,  senza 
soluzione di continuità, acquisendo:

• dall’Istituto  dei  Sordi  di  Torino  il  supporto  educativo  necessario  ad 
accompagnare  i  beneficiari  del  progetto  “Vado  a  vivere  da  solo”, 
quantificando in un totale di 65 ore per il periodo 01/07/2024 – 30/09/2024 e 
prevedendo un costo di € 1.462,50 Iva esente;



• dalla  cooperativa  sociale  Anteo  il  supporto  educativo  necessario  per  la 
realizzazione  del  progetto  “  Con  noi  e  ...dopo  di  noi!”  quantificando  il 
fabbisogno in un totale di 156 ore per il periodo 01/07/2024 – 30/09/2024 e 
prevedendo un costo di € 3.619,98 iva inclusa ( € 3.447,60+IVA5%) .

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016,  l’elenco  dei  beneficiari  sarà  omesso  dalla  copia  della  presente  destinata  alla 
pubblicazione all’albo pretorio.

Vista la Determinazione del Direttore n. 441 del 19/12/2023 avente per oggetto “Proroga durata 
procedura di accreditamento e iscrizione all’albo fornitori per l’erogazione di prestazioni sociali e 
sociosanitarie. Periodo 01/01/2024 – 30/06/2024”.

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 avente per oggetto “ Incarichi di Eleva-
ta Qualificazione 2024-2025".

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 e s.m.i.

Rilevato che l’art 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, consente l’assunzione di impegni di spesa 
corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, se connessi a contratti o convenzioni pluriennali 
o se siano necessari per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fat-
ta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo.

Dato atto che il presente impegno è necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di integrare, sul Bilancio d’esercizio 2024/2026, al capitolo 80/136 denominato “educativa disabili” 
le somme, esigibili nell’anno 2024, come sotto specificate:

• € 1.462,50 IVA esente, impegno 2024/160, a favore dell’Istituto dei Sordi di Torino (P.I. 
861190015) relativamente alle prestazioni educative rese nell’ambito del progetto “Vado a 
Vivere  da  solo”  realizzato  nell’ambito  del  finanziamento  ex  DGR  47,  per  il  periodo 
01/07/2024 - 30/09/2024 in favore dei soggetti indicati in allegato, CIG  B243F1E04E;

• € 3.619,98 IVA inclusa (  € 3.447,60 + IVA5%), impegno 2024/161,  a  favore di  Anteo 
Impresa Sociale (P.I.01758780028) relativamente alle prestazioni educative rese nell’ambito 
del progetto “Con noi e dopo di noi” realizzato nell’ambito del finanziamento ex DGR 47, 
per  il  periodo 01/07/2024 -  30/09/2024,  in  favore dei  soggetti  indicati  in  allegato,  CIG 
B243F89898.



Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 27/06/2024

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 27/06/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: ANNA MANCUSO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 230
	del 27 giugno 2024

